Betreibervorgaben Elektrotechnik
S e i t e  2 | 26
Inhaltsverzeichnis
1 Allgemeine Elektrovorgaben .......................................................................................................................... 3
2. Spezifische Vorgaben ..................................................................................................................................... 4
2.1 Vorgaben Schaltschrankbau .................................................................................................................... 4
2.1.1 Schaltschränke (Installationsbereich) ............................................................................................... 5
2.1.1.1 Bauart und Aufbau der Verteilungen ........................................................................................ 5

 Stückliste mit  allen  eingebauten Komponenten Geräte (auch Anzeiger, Schalter,
Schütze, Relais usw.) ,genauen Herstellerangaben (einschl. Postadresse), Klartext-
und Typenbezeichnung als Excel-Datei
2.1.6.2 Prüfprotokolle
 Bescheinigung über die Erstprüfung nach DGUV V3
 Unterschriebene Prüfprotokolle für Prüfungen und Messungen entsprechend den
VDE-Bestimmungen
1. Messung der Wirksamkeit der angewandten Schutzmaßnahmen
2. Isolationsmessung
3. Prüfung des Potentialausgleiches
4. Prüfung der EMV-Maßnahmen
5.Wärmeberechnung gemäß (DIN VDE 0660 Teil 507)
 Für die Dokumentation der Erstprüfung nach DIN VDE 100 600 ist
die Vorlage der Universität zu verwenden. Die Protokolle sind auch als ausgefüllte
Exceltabelle in digitaler Form abzugeben.
2.1.6.3 Weitere Unterlagen
 Technische Daten- und Maßblätter aller eingebauten Geräte mit detaillierten
Gerätebeschreibungen  als PDF-File
 Betriebsanleitungen mit Beschreibung  der Bedienungsvorgänge  für
automatischen Betrieb und Handbetrieb im Störfall.
 Herstellerbescheinigungen mit Erklärung zu Maschinenrichtlinie (98/37/EG),
Niederspannungsrichtlinie (73/23/EWG), EMV-Richtlinie (89/336/EWG). Es sind
die Formulare des ZVEH „Checkliste zum Konformitätsverfahren" und
"Konformitätserklärung" zu verwenden.(als PDF-File).
Die Unterlagen müssen dem letzten aktuellen Stand entsprechend und sind mit aktuellem
Datum zu versehen:
• in schriftlicher Ausführung 1-fach
• auf Datenträger 1-fach
S e i t e  12 | 26
Liegen die vollständigen und aktuellen Unterlagen zur Abnahme nicht bereit, so
erfolgt keine Übernahme!!!
2.2 Mittelspannung
 Es ist eine luftisolierte Schaltanlage einzusetzen
o Aufbau: 2xRingkabelfeld, 1xKupplung, Trafofelder
 Die Versorgung des Gebäudes erfolgt über den Mittelspannungsring UNI
 Der Erschließungsplan ist zu beachten
 Die Transformatoren sind so zu stellen, dass das Anbringen der Erdungsgarnituren
(Mittelspannungsseite) möglich ist, ohne in den Gefahrenbereich zu kommen.
 Pro Transformator ist eine Erdungsgarnitur Mittelspannungsseite und eine
Erdungsgarnitur Niederspannungsseite zu liefern
 Der Spannungsprüfer ist in einer Länge zu liefern, die es ermöglicht an allen drei
Phasen(Mittelspannungsseite) die Spannungsfreiheit festzustellen, ohne in den
Gefahrenbereich zu kommen.
2.3 NSHV+UV
 Leistungsschalter in Einschubtechnik.
 Aufteilung der Stromversorgung